DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NO

COPIA

74 del 15/07/2020

Oggetto: Opportunita organizzata e gioco per bambini e adolescenti nella fase 2

dell’emergenza COVI-19 — Atto di indirizzo.

L'anno duemilaventi il giorno quindici mese di luglio alle ore 9,40 nella Casa

Comunale, la Giunta, legalmente convocata, si € riunita, sotto la presidenza

del dott. Nicola Parisi — Sindaco - nelle persone dei Sigg. :

presenti assenti

Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Margherita Torraca

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta I'adunanza ed invita i

IL PRESIDENTE

alla trattazione dell'argomento in oggetto.

1 Nicola PARISI SINDACO X

2| Maria TRIMARCO ASSESSORE X
3 Francesco FARAO ASSESSORE X
Domenico SENATORE ASSESSORE X

5 Katia TRIMARCO ASSESSORE X
Totale 3 2

COMUNE DI BUCCINO

Provincia di Salerno

presenti



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE :
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 maggio 2020 ad oggetto: "Disposizioni

attuative del decreto-legge 25 mano 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-I9, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVI-.D-19", all'articolo 1 lettera e)
prevede: "a decorrere dal 15 giugno 2020. é consentilo l'accesso di bambini e ragazzi a luoghi
destinati allo svolgimento di attivita ludiche, ricreative ed educative, anche non formali, al chiuso o
all'aria aperta, con l'ausilio di operatori cui affidarli in custodia e con obbligo di adottare appositi
protocolli di sicurezza predisposti un conformita alle linee guida del dipartimento per le politiche
della famiglia di cui all'allegato 8; le Regioni e le Province Autonome possono stabilire una diversa
data anticipata o posticipato a condizione che abbiano preventivamente accertato la compatibilita
dello svolgimento delle suddette attivita con l'andamento della situazione epidemiologica nei propri
territori e che individuino i protocolli o le linee guida applicabili idonei a prevenire o ridurre il
rischio di contagio nel rispetto dei principi contenuti nei protocolli o nelle linee guida nazionali;

- al fine di agevolare la ripartenza delle attivita delle strutture ludiche ed educative il Dipartimento
delle Politiche per la Famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha pubblicato il 16 maggio
2020 le "Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunita organizzate di socialita e gioco per
bambini ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID - 19"

- il testo delle suddette Linee guida & contenuto nell’allegato 8 del Decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri 11/6/2020;

- ’art. 105  Finanziamento dei centri estivi 2020 e contrasto alla poverta educativa” del DPCM;

- P’ordinanza n. 55 del 05/6/2020 del Presidente della Giunta Regionale della Campania ad oggetto
“Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID
19.0rdinanza ai sensi dell’art.32,comma3, della legge 23/12/1978 n.833 in materia di igiene e sanita
pubblica e dell’art.3 del decreto-legge 25 marzo 2020,n.19” che ha approvato gli allegati B e C
contenenti rispettivamente il “Protocollo di sicurezza anti-diffusione sars-cov-2 Aree giochi per
bambini ludoteche” e il “Protocollo di sicurezza anti-diffusione sars-cov-2 Servizi per Iinfanzia e
Padolescenza”;

- l'art. 118 della Costituzione prevede che "Stato, Regioni, Province e Comuni favoriscono
l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attivita di interesse
generale, sulla base del principio di sussidiarieta";

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali", che all'articolo 3, comma 5, stabilisce, tra I'altro, che "I Comuni. e le Province svolgono le
loro funzioni anche attraverso le attivita che possono essere adeguatamente esercitate dall'autonoma
iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali";

- la Legge 8 novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali”, che all'articolo 1, comma 4, prevede che "Gli enti locali, le regioni e lo
Stato, nell'ambito delle rispettive competenze, riconoscono e agevolano il ruolo degli organismi non
lucrativi di utilita sociale, degli organismi della cooperazione, delle associazioni e degli enti di
promozione sociale, delle fondazioni e degli enti di patronato, delle organizzazioni di volontariato,
degli enti riconosciuti delle confessioni religiose con le quali lo Stato ha stipulato patti, accordi o
intese operanti nel settore nella programmazione, nella organizzazione e nella gestione de sistema
integrato di interventi e servizi sociali";

DATO ATTO che con nota della Regione Campania dell’8/6/2020 prot.n. 2020.0266842 ad oggetto
“Potenziamento della rete dei Centri estivi e dei centri con funzione educativa e ricreativa. Scheda di
Rilevazione”, ¢ stata trasmessa una scheda di rilevazione in attuazione dell’art.105 del D.L. n.34/2020;

CHE con nota dell’11/6/2020 questo Ente nel riscontrare alla suddetta nota regionale ha trasmesso la
scheda di rilevazione manifestando interesse ad attivare i servizi di cui al comma 1 lett.-a dell’art.115;

TENUTO CONTO che, in conformita alle suddette linee guida e al D.P.C.M. del 17 maggio 2020, al
1



fine di realizzare una programmazione territoriale attraverso la formazione di un elenco di soggetti
autorizzati allo svolgimento di attivita estive nel Comune di Buccino e di individuare gli eventuali
partner idonei e potenzialmente interessati da cui emergano possibilita reciproche di collaborazione
anche nell'ottica di armonizzare le eventuali risorse destinate ai Comuni, questa Amministrazione
intende prevedere una procedura per l'individuazione dei soggetti che intendono presentare progetti per
i "centri estivi" compatibili con le linee guida;

RITENUTO, pertanto, di incaricare il Responsabile del II Settore dell’Area Tecnica per la formazione
di un Avviso Pubblico finalizzato all'individuazione di soggetti della citta che intendono presentare un
progetto di attivita ludico-ricreativa (centri estivi) per bambini di eta superiore a 3 anni e adolescenti
sino a 14 anni che concorra alla programmazione territoriale nel periodo estivo - nel rispetto delle
"Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunita organizzate di socialita e gioco per bambini ed
adolescenti nella fase 2 dell'emergenza COVID-19" emanate dal Dipartimento per le Politiche della
Famiglia nonché degli allegati sub B e sub C all'Ordinanza n. 55 del 5 giugno 2020 del Presidente della
Giunta Regionale della Campania;

ATTESO che trattandosi di mero atto di indirizzo politico non & necessario acquisire i pareri di cui
all’art.49 TUEL;

A Voti Unanimi espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1. approvare la premessa che previo espresso richiamo quivi si intende integralmente ripetuta e

trascritta.

2. esprimere la volonta, nel rispetto delle funzioni e compiti stabiliti dalla legge, al fine di
realizzare una programmazione territoriale attraverso la formazione di un elenco di soggetti
autorizzati allo svolgimento di attivita estive nel Comune di Buccino, di individuare gli eventuali
partner idonei e potenzialmente interessati da cui emergano possibilita reciproche di collaborazione
anche nell'ottica di armonizzare le eventuali risorse destinate ai Comuni;

3. prevedere, pertanto, una procedura aperta per l'individuazione dei soggetti che intendono

presentare progetti per i "centri estivi" compatibili con le linee guida della Presidenza del Consiglio

dei Ministri e della Regione Campania, in quanto corrispondente agli obiettivi che I'Amministrazione

intende perseguire;

4. precisare che il presente atto non comporta riflessi diretti sulla situazione economico -
finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

5. incaricare il Responsabile del II Settore dell’Area Tecnica per l'esecuzione della presente e le
relative procedure attuative, secondo rispettive competenze ed attribuzioni, ed, in particolare, della
formazione di un Avviso Pubblico finalizzato all'individuazione di soggetti della citta che intendono
presentare un progetto di attivita ludico-ricreativa (centri estivi) per bambini di eta superiore a 3 anni e
adolescenti sino a 14 anni che concorra alla programmazione territoriale nel periodo estivo - nel
rispetto delle "Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunita organizzate di socialita e gioco
per bambini ed adolescenti nella fase 2 dell'emergenza COVID-19" emanate dal Dipartimento per le
Politiche della Famiglia nonché degli allegati sub B e sub C all'Ordinanza n. 55 del 5 giugno 2020 del
Presidente della Giunta Regionale della Campania;

6.dichiarare la presente deliberazione immediata eseguibilita ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.

lgs. 18/08/2000 n. 26



Tl Segreta. rio

ssa Margherita Torraca

Il -Presidente
 F.to come originalé

~Dott.

- F.to come origingle

D.Lgs..267/ 00 ‘

ira ai

ita o

O Siesprime parere favorevoie-'in,Q,r.,dinf?’?..‘!.a regolarita tecn sensi dellart. 49

te-"rh:-gm'ziine-alla regola t3 contabile ai sensi del
:z#*##*#%***:******#:#******:#::****#=i:==z==#**

B

e faverevel
:r:r*_:i:*,x*x**::

O Si esprime parer
#};x:x:*::zz#::**

o e i

ke del

' S'icfart'rﬁ'ca" che copia dellz pr

Aiffissa a'li"AJbo lsf_etoﬁd i b , _ _ ,'reg:is.ﬁé E'. al n: / B bras_criﬂﬁ
4‘.Pt;b.t.?l;.sa:zione:di-éi@-"—r%i'qﬁin_did consecu;w R gmafél?a ?édéﬂzé- T | .
s LB LG 20" 2 ‘ |
1 Responsabile ;jél.I‘Albo' P}etari;
. " Fio Sig..Sabato A. Trimarco '

0 §égreé_1jg Cgrﬁqnalé
f.to Dott.ssa Margherita Torraca

e

B\ : =3,
-\\@vindgg§3"" S e . , A

T

e e

AT P -Es_Ecm'jVITA'

II'SqE‘LoscﬁttD Segretario Co_rnunaié Certiﬁéa che la suestesa deliberazione :
© ()& stata dichiarata immediatamente_es'émtw&'-] ;
el di‘vénutéeség)ﬁva per decorrenza termini
sucano k1 B8 LUG. 2000 — 4 S o o
: : , L _ 74, - 1] Segretzaria Comunale
e _ ~ f.to Dott.ssa Margherita Torraca

/

Trasmessa. in elenco ai capigruppo consiliari (

196 LUG, 2020

~gucdine i i




